<sup>61</sup> Matth. xxiv, 36. <sup>62</sup> Marc. xii, 52. <sup>63</sup> Joan. xvi, 15. <sup>64</sup> I Cor. ii, 11. <sup>65</sup> Rom. ix, 29. <sup>66</sup> Psal. xciii, 13. <sup>67</sup> Psal. cxliii, 2. <sup>68</sup> Matth. xxvi, 36.

(3) *Ἐπεὶ οὖν, κ. τ. λ.* Hæc item recitat Facundus lib. xi, cap. 3, pag. 762. Quibus tamen ex eadem Amphilochii oratione sequentia præmittit: « Rursus (Amphilochius) de eo quod dictum est, *Pater, si fieri potest, transeat calix iste*, cuius initium est, *Tunc sicut miles legitimus*, ita dicit: *Si enim oportet Filium hominis tradi; quomodo dicis,*

« *Si fieri potest, transeat calix iste?* » Omnino autem si pati nolebas, quid dicebas, « *Transeat calix iste?* » Non ego qui cælum feci, qui fundavi terram, sed secundum te homo dicit, declinans mortem. Hæc autem, et quæcunque demum ex Amphilochianis recitat Facundus l. c. præterierunt Combefisium.

## VIII.

*Ex regio cod. laudata collect. Barlahani.*

Ἐκ τοῦ. Καὶ Τησοῦς προέκοπτε σοφία καὶ ἡλικία **A** *Ex illo : Jesus autem proficiebat sapientia et ætate καὶ χάριτι παρὰ Θεῶν καὶ ἀνθρώπων. et gratia apud Deum et homines<sup>69</sup>.*

Προέκοπτε κατὰ τὴν ἡλικίαν· ἀνδρουμένου κατὰ φύσιν τοῦ σώματος. Σοφία· διὰ τοὺς παρ' αὐτοῦ σοφισομένους. Χάριτι· ἐφ' ἣ εὐφραίνόμενοι προκόπτομεν· πιστεύοντες ὅτι ἔσται τελειώσις τοῖς ὑπ' αὐτοῦ λελαλημένοις, περὶ τῆς ἐν ἡμῖν ἐλπίδος. Παρὰ Θεῶ· ὅτι τὸ ἔργον τοῦ Πατρὸς τετελειώως σαρκωθεὶς, καὶ ἡμᾶς λυτρωσάμενος. Καὶ παρὰ ἀνθρώποις· διὰ τὴν αὐτῶν ἐξ εἰδωλολατρίας ἐπὶ τριαδικῆν θεογνωσίαν μεταστάσιν· κατὰ τοὺς οὖν τρόπους προέκοπτε, καὶ ἀληθεύει. Οὐ γὰρ κατὰ τοὺς ἄφρονας, ἀπὸ τοῦ χείρονος ἐπὶ τὸ κρεῖττον.

Proficiebat secundum ætatem : corpore ad firmam ætatem juxta naturam perducto ; sapientia, propter eos quos ad sapientiam componebat ; gratia, qua recreante proficimus, fide certi, fore ut consummentur dicta ab ipso, de sp̄e nostra ; apud Deum : consummavit enim opus Patris, assumpta carne, et redemptis nobis ; apud etiam homines, quos ab idololatria, ad divinam Trinitatis notitiam transtulit. Juxta hos ergo modos proficiebat, habetque verum. Non enim juxta quod insipientes existimant, ab eo quod est deterius, in melius promovebat.

## IX.

*Ex eodem regio codice.*

Τοῦ αὐτοῦ, εἰς τὸ, Λύσατε τὸν ναὸν τούτων. **B** Καὶ λέλυται τοῦ σώματος ναὸς κατὰ τὸν τοῦ πάθους καιρὸν, ἐν τῇ τριήμερῳ ταφῇ βουλομένου· καὶ πάλιν ἀνέστησεν αὐτὸν καὶ ἠνώθη αὐτῷ, ἀρρήτῳ καὶ ἀράστῳ λόγῳ· οὐ κεκραμμένος ἐν αὐτῷ ἢ ἀποσεσαρκωμένος· ἀλλ' ἀποσώζων ἐν αὐτῷ τῶν δύο φύσεων τῶν ἑτερουσίων ἀσύγχυτον τὴν ἰδιότητα.

*Ejusdem in illud<sup>70</sup> : Solvite templum hoc.*

Solutumque est templum corporis sub tempus Passionis, triduo sepulturæ ipso volente : rursumque illud excitavit, et est ei unitus ratione ineffabili : non commistionem in ipso passus, aut carne abjecta : sed duplicis secundum essentialiam diversæ naturæ, inconfusa proprietate servata.

## X.

*Apud Theodoritum, Dial. I, tom. IV, pag. 43.*

Τοῦ αὐτοῦ, ἐκ τοῦ λόγου τοῦ εἰς τὸ, Οὐ δύναται ὁ Υἱὸς ποιεῖν ἄφ' ἑαυτοῦ οὐδέν.

Ποῖος δὲ παρήκουσεν ἐν οὐρανοῖς Ἀδάμ ; Ποῖος δὲ ἐξ οὐρανόθεν σώματος ἐπλάσθη παρὰ τὴν (4) πρώτην ἀνωκόπλαστον ; Ἄλλ' ἐπλάσθη ἐξ ἀρχῆς, ὁ ἐκ τῆς γῆς· παρήκουσεν ὁ ἐκ τῆς γῆς· ἀνελήφθη ὁ ἐκ τῆς γῆς. Διδὸ καὶ ἐσώθη ὁ ἐκ τῆς γῆς, ἐν οὕτως ἀληθῆς ἄμα καὶ ἀναγκαῖος φανῆ ὁ τῆς οἰκονομίας λόγος.

*Ejusdem ex sermone in illud : Non potest Filius ex se facere quidquam<sup>71</sup>.*

Quis porro Adam in cælis inobediens fuit ? Quis vero ex cælesti corpore primum fictus est protoplastus ? Sed est fictus initio, qui ex terra ; fuit inobediens, qui ex terra ; assumptus est, qui ex terra. Ideo etiam servatus est qui ex terra, ut ita simul vera et necessaria videatur incarnationis ratio.

*Apud Theodoritum, Dial. II, ibid., pag. 100.*

Τοῦ ἁγίου Ἀμφιλοχίου ἐπισκόπου Ἰκονίου. ἐκ τοῦ λόγου εἰς τὸ, Οὐ δύναται ὁ Υἱὸς ποιεῖν ἄφ' ἑαυτοῦ οὐδέν.

Μετὰ γὰρ τὴν ἀνάστασιν ὁ Κύριος τὰ συναμφοτέρα δείκνυσι, καὶ ὅτι οὐ τοιοῦτον τὸ σῶμα, καὶ ὅτι οὕτω ἀνιστάμενον. Ἀναμνήσθητι τῆς ἱστορίας. Ἦσαν οἱ μαθηταὶ συνελεγμένοι μετὰ τὸ πάθος καὶ τὴν ἀνάστασιν· καὶ τῶν θυρῶν κεκλεισμένων ἔστη μένος αὐτῶν ὁ Κύριος. Οὐδέποτε τοῦτο πρὸ τοῦ πάθους ἐποίησε. Μὴ γὰρ οὐκ ἔδύνατο ὁ Χριστὸς καὶ πάλαι τοῦτο ποιῆσαι ; Πάντα γὰρ τῷ Θεῷ δυνατό. Ἄλλ' οὐκ ἐποίησε πρὸ τοῦ πάθους, ἵνα μὴ νομίσης φαντασίαν τὴν οἰκονομίαν, ἢ δόκησιν· μηδὲ πνευματικὴν οἰθηθῆς τοῦ Χριστοῦ τὴν σάρκα, μηδὲ ἐξ οὐρανῶν κατελθοῦσαν, μηδὲ ἑτεροουσίον τῇ ἡμετέρῃ σαρκί. Ταῦτα γὰρ πάντα τινὲς φαντασθέντες, καὶ σεμνόνειν νομίζοντες διὰ τούτων τὸν Κύριον, λεῖψασιν σφᾶς αὐτοὺς διὰ τῆς εὐχαριστίας βλασφημούντες, καὶ ψεῦδος κατηγοροῦντες τῆς ἀληθείας. Ἐρῶς τὸ, καὶ παντάπασιν ἄλογον τὸ ψεῦδος τυγχά-

**C** *Sancti Amphiloohii episcopi Iconii ex Oratione in illud : Non potest Filius ex se facere quidquam<sup>72</sup>.*

Post Resurrectionem Dominus utrumque ostendit, tum quod non sit ejusmodi corpus, tum quod ipsum resurrexerit. Repete memoria historiarum. Erant discipuli post passionem et resurrectionem congregati ; clausis vero januis stetit Dominus in medio eorum<sup>73</sup>. Hoc ante passionem nunquam fecerat. Numquid vero non et olim id Christus facere potuisset ? Sunt enim omnia Deo possibilis. Non tamen fecit ante passionem, ne inani specie et opinione existimaveris incarnationem consistere : neve Christi carnem putaveris spiritualem ; aut descendisse e cælis, aut alterius quam nostræ substantiæ. Hæc enim omnia sibi quidam animo surgentes, ac se Dominum per hæc honorare arbitrantur, non intelligunt, se blasphemos esse prætextu gratiarum actionis, falsique crimen veritati inferre. Præterquam quod mendacium est, a ratione

<sup>69</sup> Luc. II, 52. <sup>70</sup> Joan. II, 19. <sup>71</sup> Joan. V, 19. <sup>72</sup> ibid. <sup>73</sup> Joan. XX, 19 sqq.

(4) Παρὰ τὴν πρώτην. Forte πρὸ τῶν πρώτων, vel solum πρώτων, ut legit Hervæus. COMBESIS. —

prorsus alienum. Si enim aliud assumpsit corpus, quid hoc ad meum attinet, quod salute indiget? Si carnem e caelis devexit, quid ad meam carnem, quae de terra sumpta fuit?

Α νειν. Εἰ γὰρ ἕτερον ἀνέλαβε σῶμα, τί πρὸς τὸ ἐμὸν τὸ τῆς σωτηρίας δεόμενον; Εἰ ἐξ οὐρανῶν κατήγαγε σάρκα, τί πρὸς τὴν ἐμὴν σάρκα τὴν ἐκ τῆς γῆς εἰλημμένην;

*Ibid.*, pag. 101.

*Ejusdem, ex eadem oratione.*

Propterea igitur non ante passionem, sed post passionem, januis clausis stetit Dominus in medio discipulorum, quo fore noveris, ut etiam animale corpus tuum seminatum resurgat spirituale <sup>76</sup>. Ne autem rursus aliud esse putaveris quod resurgit, Thoma resurrectionem non credente, ostendit ei fixuras clavorum, ostendit ei vulnerum vestigia <sup>77</sup>. An vero seipsum sanare non poterat, maxime post resurrectionem, qui omnes etiam ante resurrectionem sanaverat? Sed per hoc quidem, quod clavorum fixuras ostendit, ipsummet esse probat: per hoc autem, quod januis clausis ingreditur, ostendit non esse ejusmodi. Ipsum quidem, ut dispensationis impleret modum, corpus mortuum resuscitando: non autem ejusmodi, ut ne rursus obnoxium esset corruptioni, neve iterum morti succumberet.

Τοῦ αὐτοῦ, ἐκ τοῦ αὐτοῦ λόγου.  
Διὰ ταῦτα μὲν οὖν, οὐ πρὸ τοῦ πάθους, ἀλλὰ μετὰ τὸ πάθος, τῶν θυρῶν κεκλεισμένων ἔστη τῶν μαθητῶν μέσος ὁ Κύριος, ἵνα γῆψ, ὅτι καὶ σοῦ τὸ ψυχικὸν σῶμα σπαρὲν, ἐγείρεται σῶμα πνευματικόν· ἵνα δὲ μὴ πάλιν ἄλλο νομίσης εἶναι τὸ ἀνιστάμενον, τοῦ θωμᾶ πρὸς τὴν ἀνάστασιν ἀπιστήσαντος, δεικνυσὶν αὐτῷ τοὺς τύπους τῶν ἤλων, δεικνυσὶν αὐτῷ τῶν τραυμάτων τὰ ἴχνη. Ἄρ' οὐκ ἴσχυεν αὐτοῦ ἰάσασθαι, καὶ ταῦτα μετὰ ἀνάστασιν, ὁ πάντα καὶ πρὸ τῆς ἀναστάσεως ἰασάμενος; Ἀλλὰ δι' ὧν μὲν τοὺς τύπους τῶν ἤλων δεικνυσὶ, παραδίδωσιν ὅτι τοῦτο δι' ὧν δὲ κεκλεισμένων τῶν θυρῶν εἰσεῖσι, δεικνυσὶν ὅτι οὐ τοιοῦτο τοῦτο μὲν, ἵνα πληρώσῃ τὸν τρόπον τῆς οἰκονομίας, ἐγείρας τὸ νεκρωμένον· οὐ τοιοῦτο δὲ, ἵνα μὴ πάλιν ὑποπέσῃ φθορᾶ, μηδὲ πάλιν ὑποστῇ θάνατον.

*Apud Theodorum, Dial. III, ibid., pag. 166.*

*Ejusdem ex oratione in illud, Non potest Filius ex se facere quidquam <sup>78</sup>.*

Non enim fieri poterat ut Vita a corruptione delineretur. Quare divinitas haudquaquam ad mortem pertracta est. Quoniam enim id modo? Sed humanitas ad incorruptionem renovata est. *Oportet enim, inquit, mortale hoc induere immortalitatem: et corruptibile hoc induere incorruptionem <sup>79</sup>.* Vides, quam accurate loquatur? *Mortale hoc, quasi digito monstravit, ut ne putares alius carnis esse resurrectionem.*